
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25 апреля 2024 г. № 45-10 

 
О внесении изменения в Порядок выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим 

работникам государственных и муниципальных образовательных 

организаций Донецкой Народной Республики, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего  

и среднего общего образования, в том числе адаптированные 

общеобразовательные программы, государственных образовательных 

организаций, реализующих программы среднего профессионального 

образования, в том числе программы профессионального обучения  

для лиц с ограниченными возможностями здоровья, утвержденный 

постановлением Правительства Донецкой Народной Республики  

от 17 февраля 2023 г. № 7-3 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29 марта 2024 года № 397 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2021 года № 2539», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2024 года 

№ 398 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 21 декабря 2021 года № 2382», руководствуясь статьями 12, 15 

Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ  

«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой 

Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Пункт 3 Порядка выплаты ежемесячного денежного вознаграждения 

за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных организаций Донецкой 

Народной Республики, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 



2 
 

адаптированные общеобразовательные программы, государственных 

образовательных организаций, реализующих программы среднего 

профессионального образования, в том числе программы профессионального 

обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья, утвержденного 

постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 17 февраля 

2023 г. № 7-3 «Об утверждении Порядка выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим 

работникам государственных и муниципальных образовательных организаций 

Донецкой Народной Республики, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования,  

в том числе адаптированные общеобразовательные программы, 

государственных образовательных организаций, реализующих программы 

среднего профессионального образования, в том числе программы 

профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья» изложить в новой редакции:  

«3. Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам устанавливается из расчета  

5 000 рублей ежемесячно в населенных пунктах с численностью населения  

100 тыс. человек и более за полностью отработанное в календарном месяце 

время, но не более двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения 

одному педагогическому работнику при условии осуществления классного 

руководства в двух и более учебных классах (учебных группах) и из расчета 

10 000 рублей ежемесячно в населенных пунктах с численностью населения 

менее 100 тыс. человек за полностью отработанное в календарном месяце 

время, но не более двух выплат ежемесячного денежного вознаграждения 

одному педагогическому работнику при условии осуществления классного 

руководства в двух и более учебных классах (учебных группах) (далее – 

учебный класс) с учетом установленных трудовым законодательством 

Российской Федерации отчислений по социальному страхованию  

в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации на страховые 

взносы, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования  

на обязательное медицинское страхование, а также с учетом страховых взносов 

на обязательное социальное страхование от несчастных случаев  

на производстве и профессиональных заболеваний), включая выплату части 

отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного  

в расчете средней заработной платы.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 1 марта 2024 г. 

 
Врио Председателя Правительства        А.Г. Чертков 


